
我国企业集团所得税有分别申报缴纳和合并申报缴纳两

种方式。在资产负债表债务法下，成员企业的亏损在企业集团

不同纳税方式下的涉税性质不同，其所得税问题存在差异。本

文从阐述其性质上的差异入手，对其所得税处理在不同纳税

方式下存在的差异进行分析。

一、成员企业亏损的性质不同

在合并申报缴纳方式下，企业集团在各成员企业个别会

计报表的基础上汇总和抵销内部交易后，把整个企业集团作

为一个纳税主体，进行所得税的申报和缴纳。编制企业集团财

务报表时，成员企业发生的亏损会引起企业集团净资产账面

价值减少；在企业集团足够纳税的情况下，成员企业的亏损同

样会引起企业集团纳税所得减少，其数额与净资产账面价值

减少的数额相同，因此成员企业的亏损不会引起企业集团净

资产的计税基础与其账面价值之间产生差异。

在分别申报缴纳方式下，企业集团中的成员企业均为独

立的纳税主体并单独进行所得税的申报和缴纳，其后，再在成

员企业个别财务报表的基础上编制合并财务报表并进行企业

集团所得税会计处理。成员企业发生的亏损在合并时减少了

企业集团合并财务报表中净资产的账面价值；由于各成员企

业分别纳税，成员企业的亏损不会引起企业集团中其他企业

纳税所得的减少，也就不会引起整个企业集团纳税所得的减少。

综合上述两个方面可知：在分别申报缴纳方式下，成员企

业的亏损会引起企业集团净资产的计税基础与其账面价值之

间产生差异。也就是说，在资产负债表债务法下，对于分别申

报缴纳所得税的企业集团来说，成员企业的亏损是暂时性

差异。

二、所得税缴纳基础之比较

税法规定：企业发生的亏损在5年内用税前利润弥补，5年

后用税后利润弥补。根据这一规定和不同纳税方式下企业集

团不同的纳税程序可知：合并申报缴纳方式下企业集团发生

的亏损在当期会减少企业集团的纳税基础；而分别申报缴纳

方式下企业集团发生的亏损在当期不会减少企业集团的纳税

基础。发生的亏损5年内用其税前利润弥补，减少企业集团当

期的纳税基础，5年后用税后利润弥补，不影响企业集团当期

纳税基础。成员企业的亏损在企业集团不同纳税方式下其所

得税的缴纳存在差异，这将引起企业集团不同纳税方式下的

纳税基础产生差异，现举例说明。

例1：某企业集团2001 ~ 2007年母公司每年利润为500万

元；子公司2001年利润为-100万元，2002 ~ 2007年每年利润为

20万元。母子公司没有发生内部交易，子公司亏损是引起企业

集团不同纳税方式下纳税基础产生差异的唯一原因，母子公

司没有其他纳税调整事项。成员企业的亏损对企业集团纳税

基础的影响见表1。

例2：假定2006年子公司的利润为10万元，其他数据与例1

相同。其影响见表2 。

在企业集团足够纳税的情况下，由表1得出：淤在成员
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【摘要】本文就企业集团不同纳税方式下纳税程序的不同，导致成员企业的亏损在不同纳税方式下所得税处理上的差

异进行探讨。
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表 1 单位院万元

母公司利润

子公司利润

合并申报之税基

分别申报之税基

两种方式税基之差

两种方式累计税基之差

年 度

500

-100

400

500

-100

-100

项 目

500

20

520

500

20

-80

500

20
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500

20
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500

20
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500

20
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500
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表 2 单位院万元

母公司利润

子公司利润

合并申报之税基

分别申报之税基

两种方式税基之差

两种方式累计税基之差

年 度

500

-100

400

500

-100

-100

项 目

500

20

520

500

20

-80

500

20

520

500

20

-60

500

20

520

500

20

-40

500

20

520

500

20

-20

500

10

510

500

10

-10
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520

0

-10
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企业亏损发生的会计分期，亏损使企业集团合并申报的

纳税基础比分别申报的少，其值等于当期发生的亏损额。

于在亏损企业税前弥补亏损额期间，亏损使企业集团当

期合并申报的纳税基础比分别申报的多，其值等于当期

弥补亏损的数额，同时使企业集团合并申报的累计纳税

基础比分别申报的少，其值等于当期还未弥补上的亏损

额。

在企业集团存在应税所得的情况下，由表2得出：在

亏损企业税后弥补亏损额期间，亏损不会引起企业集团

在不同纳税方式下当期的纳税基础产生差异，但会使合

并申报的累计纳税基础比分别申报的少，其值等于5年内

还未弥补的亏损额。

三、所得税费用之比较

根据税法，在合并申报缴纳方式下成员企业发生的

亏损在当期就减少企业集团的纳税基础，也就减少了企

业集团所得税费用，对企业集团以后会计分期的所得税

费用不会产生影响；在分别申报缴纳方式下成员企业发

生的亏损，对企业集团来说是暂时性差异，它从以下两个

方面影响企业集团所得税费用：淤成员企业发生的亏损

通过影响企业集团的纳税基础而引起不同纳税方式下企

业集团所得税费用产生差异；于成员企业的亏损是企业

集团的暂时性差异，需根据它转回情形的不同而对企业

集团所得税费用进行调整（沿用前例进行比较，设所得税

税率均为25%）。

在例1中，成员企业亏损对不同纳税方式下企业集团

所得税费用的影响见表3。在例2中，成员企业亏损对不同

纳税方式下企业集团所得税费用的影响见表4。

在企业集团足够纳税和预计暂时性差异能够全部转

回的情况下，由表3得出：淤在成员企业发生亏损的会计

分期，亏损使企业集团在分别申报缴纳方式下比在合并

申报缴纳方式下多缴纳的所得税计入递延所得税资产，

不增加企业集团所得税费用，亏损不会引起企业集团分

别申报与合并申报的所得税费用产生差异。于在亏损企

业税前弥补亏损额期间，弥补的亏损使企业集团当期分

别申报的所得税费用比合并申报的少，但递延所得税资

产的转回让其增加同样的所得税费用，亏损不会引起企

业集团分别申报与合并申报的所得税费用产生差异。盂在

亏损发生及弥补过程中，企业集团分别申报的累计所得

税费用与合并申报的始终相等。

在企业集团足够纳税和预计暂时性差异不能全部转

回的情况下，由表4得出：淤成员企业发生亏损的会计分

期，在分别申报缴纳方式下，预计能够转回的暂时性差异

计入递延所得税资产并不增加企业集团所得税费用，而

预计不能转回的暂时性差异直接计入企业集团所得税费

用，亏损使企业集团分别申报的所得税费用比合并申报

的多，其值等于预计不能转回的暂时性差异乘以所得税

税率。于亏损企业税前弥补亏损额期间，其情况与预计能

够全部转回的情况完全相同。盂在亏损发生及弥补过程

中，亏损使企业集团分别申报的累计所得税费用比合并申报的多，

其值等于预计5年内不能弥补的亏损额乘以所得税税率。

四、小结

在我国现行会计处理中，在企业集团足够纳税的情况下，成员

企业发生的亏损在企业集团不同纳税方式下其涉税性质是不同

的，其所得税问题也存在一定的差异。淤成员企业的亏损在分别

申报缴纳方式下属于企业集团所得税暂时性差异；在合并申报

缴纳方式下，则不是。于成员企业的亏损5年内能够全部弥补且已

经全部弥补的情况下，不会引起企业集团累计纳税基础产生差异；

5年后弥补不影响企业集团当期纳税基础。除此之外，成员企业的

亏损都会引起其纳税基础和累计纳税基础产生差异。盂预计成员

企业的亏损不能在5年内全部转回的情况下，在发生的会计分

期，成员企业的亏损会引起其当期所得税费用及其以后的累计所

得税费用产生差异。除此之外，都不会引起其所得税费用和累计

所得税费用产生差异。
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表 3 单位院万元

母公司利润

子公司利润

合并申报所得税费用

递延所得税资产的发生数

递延所得税资产的减少数

应交所得税引起的

纳税调整引起的

合 计

两种方式所得税费用之差

两种方式累计所得税费用之差

年 度

500

-100

100
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0

100

0

100

0

0

项 目

500
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130

0

5
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5
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0
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0

0
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0
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0
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130
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130
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0
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用

分
别
申
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500

-100

100

22.5

0

102.5

0

102.5

-2.5

-2.5

表 4 单位院万元

母公司利润

子公司利润

合并申报所得税费用

递延所得税资产的发生数

递延所得税资产的减少数

应交所得税引起的

纳税调整引起的

合 计

两种方式所得税费用之差

两种方式累计所得税费用之差

年 度

项 目

500

20

130

0

5

125

5

130

0

-2.5
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130

0
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5

130

0
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5
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0
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5
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0
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10
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0

2.5
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2.5
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